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Abstrakt

Vápenná (především hydraulická) pojiva procházejí v dlouhočasovém horizontu transformačním

procesem, kdy se vlivem působení vzdušného CO2 a vlhkosti mění mineralogické složení i pórový

systém. Stanovení výchozí kvality pojiva historické malty prováděné v rámci průzkumu před

restaurátorským zásahem je tím značně ztíženo. Předložená disertační práce je souhrnem

experimentálního výzkumu zaměřeného na sledování změn chemicko-mineralogických a fyzikálních

vlastností vzorků vápenných malt po vystavení zrychlenému stárnutí. V teoretické části je

prezentováno rešeršní shrnutí stavu problematiky identifikace historických vápenných pojiv. V rámci

experimentální části práce byl testován soubor šesti malt s pojivy různé kvality ve třech režimech

zrychleného stárnutí zahrnujících různé koncentrace oxidu uhličitého a vliv přítomnosti kapalné vody.

Po 30 a 180 dnech bylo provedeno zhodnocení vlivu jednotlivých režimů na mineralogické složení

(TGA/MS, XRD, NMR, Ramanova spektroskopie), porézní systém (MIP, N2 fyzisorpce), mechanickou

pevnost a mikrostrukturu (SEM/EDS).

Klíčová slova: historická vápenná pojiva, přirozeně hydraulické vápno, karbonatace, dekalcifikace,

zrychlené stárnutí, TGA/MS, XRD, SEM/EDS, MIP, N2 fyzisorpce.

Abstract

Lime (primarily hydraulic) binders undergo a transformation process in the long term when the

mineralogical composition and the pore system change due to the action of atmospheric CO2 and

moisture. The determination of the initial binder quality of the historic mortar carried out within the

survey before the restoration intervention is thus considerably more difficult. The presented

dissertation summarizes experimental research aimed at monitoring changes in chemical-

mineralogical and physical properties of lime mortar samples after exposure to accelerated aging. The

theoretical part presents a research summary of the state of identification of historical lime binders.

In the experimental part of the work, a set of six mortars with binders of different quality was tested

in three modes of accelerated aging, including various concentrations of carbon dioxide and the effect

of the presence of liquid water. After 30 and 180 days, the influence of individual regimes on

mineralogical composition (TGA / MS, XRD, NMR, Raman spectroscopy), porous system (MIP, N2

physisorption), mechanical strength, and microstructure (SEM/EDS) was evaluated.

Keywords: historic lime binder, natural hydraulic lime, carbonation, decalcification, accelerated

aging, TGA / MS, XRD, SEM / EDS, MIP, N2 physisorption.
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1 ÚVOD

1.1 PŘEDMĚT VÝZKUMU

Zkoušení a analýzy stavebních materiálů jsou častou úlohou nejen v moderním stavebnictví, ale

i v oblasti péče o památky a historické stavební objekty. Nejrůznější vlastnosti historických materiálů

(technické, historické, estetické) jsou zájmem a důležitým informačním zdrojem pro řadu oborů

a profesí působících ve sféře ochrany kulturního dědictví.

Nejčastějším důvodem pro rozbor historického materiálu je připravovaná oprava objektu. Materiály

a technologie, které mají být použity pro restaurování nebo konzervaci památky, jsou konfrontovány

se zjištěnými vlastnostmi dochovaného materiálu. Podle současného pojetí, vycházejícího z Benátské

charty z roku 1964, je cílem restaurování zachovat a odhalit estetické a historické hodnoty památky ().

To je možné provedením tzv. kompatibilního zásahu, jež je proveden na základě zjištění materiálových

charakteristik opravovaného materiálu. Při provádění oprav se zásah hodnotí z několika hledisek, které

zahrnují kritéria na shodu v estetických kvalitách opravy (barevnost, textura, vzhled povrchu),

v materiálovém složení a shodě ve fyzikálně-mechanických vlastnostech navrženého opravného

systému a historického podkladu. Všechna uvedená hlediska by měla vycházet z poznání tmeleného

substrátu (horniny, malty, stavebních prvků), zejména jejího chemického, fázového složení a

mikrostruktury (Tišlová, 2016).

Dalšími běžnými důvody pro zkoušení a analýzy historických stavebních materiálů jsou účely

diagnostické a dokumentační. Dokumentace vzhledu a vlastností dochovaného historického materiálu

je základní úlohou v oblasti péče o kulturní dědictví. Diagnostika materiálu se zaměřuje na jeho aktuální

stav, na defekty, příčiny a mechanismy poškozování zkoumaného materiálu (Slížková, 2009).

Z hlediska zachování stavebních objektů má významnou roli trvanlivost použitích stavebních pojiv.

Analýzy dochovaných malt, omítek i podlah ukazují, že od raného středověku byla používána kvalitní

a trvanlivá vápenná pojiva (Válek, 2015). Tato historická pojiva se svými vlastnostmi liší od dnešních

složením výchozích surovin i technologickým postupem při výrobě. Nejvýznamnější skupinou
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trvanlivých pojiv používaných do přelomu 19. a 20. století jsou přirozeně hydraulická vápna, vyráběná

výpalem zahliněných nebo křemičitých vápenců. Hydraulická vápna byla používána jako pojivo rychleji

tuhnoucí než vápno vzdušné, pojivo tuhnoucí i ve vlhku a pod vodou a dosahující vyšších pevností ve

srovnání s vápnem vzdušným.

V České republice se v současnosti hydraulická vápna nevyrábějí. To činí komplikace zejména

v památkové péči, protože v minulosti používaná vápenná pojiva měla vždy větší či menší příměs

hydraulických složek. Zároveň je dnes, při rekonstrukci historických staveb, kladen velký důraz na to,

aby se renovační materiál svým složením a vlastnostmi co nejvíce podobal původně použitým

materiálům. Hydraulické vápno pro rekonstrukci památek lze tedy zajistit buď dovozem (např. z Anglie)

nebo přídavkem hydraulických či pucolánových složek (např. metakaolinu) do vzdušného vápna.

1.2 ZAMĚŘENÍ PRÁCE

Znalost materiálových vlastností je zásadní pro poznání a odhad stupně degradace, ale také pro

plánování určitého konzervačního nebo restaurátorského zásahu z hlediska provedení kompatibilního

zásahu. Během desetileté praxe v oboru analýzy historických stavebních materiálů jsem pozorovala, že

vápenná (především hydraulická) pojiva procházejí v dlouhočasovém horizontu transformačním

procesem, kdy se mění mineralogické složení i pórový systém a určení výchozí kvality pojiva je tím

značně ztíženo. Ve své práci bych se chtěla zaměřit na sledování těchto změn v modelových vzorcích

vápenných malt různé kvality. Vlivem dlouhodobého působení atmosférických vlivů (především oxidu

uhličitého a vody) na vápenné pojivo malt dochází k přeměně jednotlivých mineralogických fází a tím i

ke změně mikrostruktury. Tyto změny ovlivňují transport vody a vodní páry vápenným pojivem a tím i

jeho trvanlivost. Porozumění procesům stárnutí vápenných pojiv by vedlo ke zpřesnění interpretace

výsledků analýz prováděných v rámci průzkumů před zásahem restaurátorů a konzervátorů.
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2 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Cíle předložené disertační práce jsou:

1. Rešeršní shrnutí stavu problematiky identifikace historických vápenných pojiv na základě dostupné

literatury.

2. Popis vývoje mineralogických fází ve vápenných maltách do stáří 6 měsíců v prostředích s různou

relativní vlhkostí a různým obsahem oxidu uhličitého.

3. Zjištění vlivu prostředí na krystalizaci jednotlivých modifikací CaCO3.

4. Sledování změn ve fyzikálně mechanických vlastnostech zkoumaných maltových směsí po

vystavení různým režimům zrychleného stárnutí, zejména změn v porézním systému malt.

5. Porovnání vlastností laboratorních a historických vzorků.

Pracovní etapy experimentální činnosti potřebné k naplnění cílů disertační práce:

1. Příprava zkušebních těles s různými pojivy:

Vzdušné vápno

Přirozeně hydraulické vápno

Cementová pojiva

2. Experiment zrychleného stárnutí vzorků malt, vytvoření tří sad vzorků vystavených různým

režimům (zvýšená koncentrace CO2, cyklické provlhčování).

3. Analýza vzorků ve stáří 0, 30 a 180 dní se zaměřením na stanovení

mineralogického složení pojiva (TA, XRD, SEM, Raman)

celkové porozity a distribuce velikosti pórů (MIP, CT)

mechanických vlastností (pevnost v tahu za ohybu)

4. Vyhodnocení a diskuse výsledků, formulace závěrů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 SLOŽENÍ VÁPENNÝCH MALT


[…]


po ukončení experimentu zrychleného stárnutí se velmi málo odchylují od výchozích hodnot, na grafu

jsou čárkovaně znázorněny skupiny vzorků jednotlivých malt.

Obr. XX: Graf závislosti obsahu vázané vody na obsahu oxidu uhličitého uvolněného z CaCO3 I (osa y,

CO2 I) a z CaCO3 II (barevná stupnice vpravo, CO2 II) ve vzorcích malt ve stáří 180 dní. Z důvodu

přehlednosti bylo vynecháno označení stáří vzorku v popiscích dat.

Grafu na obr. XX jasně zobrazuje stejné tendence v chování malt M3 a M6 v různých režimech

zrychleného stárnutí – ve všech 3 režimech se snižuje vázaná voda vlivem karbonatace CSH fází,

současně se zvyšuje obsah uhličitanu vápenatého. V přítomnosti kapalné vody (sada 1 a 3) je tento

uhličitan ve formě, která se rozkládá při teplotách vyšších než 650°C, jedná se dle XRD analýzy o kalcit

a v případě malty M3 o výrazně větší krystaly než bylo pozorováno elektronovým mikroskopem u M3

ref. V režimu 2, kde jsou vzorky umístěny v 1% CO2 a relativní vlhkosti 65 %, dochází spíše ke krystalizaci

jemnozrnějších forem CaCO3 (vateritu u M3/180/2), které se během termické analýzy rozkládaly pod

teplotou 650°C.

Přínosem termické analýzy je možnost stanovení celkového CaCO3 ve vzorcích, tedy všech modifikací

krystalických i amorfních. Velmi se osvědčilo využití hmotnostního spektrometru pro detekci plynů
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uvolněných během analýzy, což umožnilo rozlišení mezi procesy dehydratace a dekarbonace, a tím i

zpřesnění výsledků. Krystalické modifikace byly určeny metodou rentgenové difrakce, která má

v případě hydraulických stavebních pojiv omezení daná amorfních charakterem velké části pojiva.

Proto byly vzorky analyzovány i Ramanovou spektrometrií umožňující zmapování rozložení

mineralogických fází v pojivu. Díky mapám distribuce polymorfů CaCO3 u vzorků malty M3 bylo možné

sledovat nestejnoměrné rozložení vateritu a kalcitu svědčící o nutnosti přítomnosti kapalné vody pro

uskutečnění transformace vateritu na kalcit.

Dlouhodobým působením vody a oxidu uhličitého na stavební anorganická pojiva dochází k modifikaci

jejich porézního systému. Vzhledem tomu, že při charakterizaci pojiv je nutné postihnout velikosti pórů

od jednotek nanometrů až po stovky mikrometrů, byla v této práci použita kombinace metod rtuťové

porozimetrie a dusíkové fyzisorpce. Výsledky obou metod jsou uvedeny v Tab. XX.

Tabulka XX: Objem pórů sledovaných malt stanovený metodami MIP a N2 fyzisorpce po 180 dnech

umělého stárnutí.

gel - velikost pórů 2-5 nm (N2 fyzisorpce)

ref 180_1 180_2 180_3 180_1 180_2 180_3

gel 0,0001 0,0005 0,0003 0,0002 246,0 70,2 53,1

kap 1 0,0068 0,0065 0,0072 0,0071 -4,6 6,1 5,2

kap 2 0,0992 0,0914 0,0888 0,0798 -7,9 -10,5 -19,6

trh 0,0452 0,0436 0,0555 0,0493 -3,5 22,8 9,1

gel 0,0008 0,0007 0,0005 0,0005 -13,4 -36,7 -32,9

kap 1 0,0112 0,0104 0,0093 0,0110 -7,6 -17,2 -1,7

kap 2 0,1112 0,1027 0,1115 0,0981 -7,6 0,3 -11,8

trh 0,0017 0,0019 0,0020 0,0023 11,8 17,6 35,3

gel 0,0005 0,0005 0,0003 0,0006 -0,3 -32,5 13,8

kap 1 0,0087 0,0192 0,0117 0,0176 121,7 35,5 103,5

kap 2 0,1105 0,1004 0,1032 0,1056 -9,1 -6,6 -4,4

trh 0,0035 0,0029 0,0051 0,0046 -17,1 45,7 31,4

gel 0,0005 0,0007 0,0008 0,0005 48,0 83,5 -0,8

kap 1 0,0139 0,0170 0,0139 0,0133 22,1 -0,3 -4,1

kap 2 0,0575 0,0490 0,0592 0,0480 -14,8 3,0 -16,5

trh 0,0012 0,0020 0,0019 0,0017 66,7 58,3 41,7

gel 0,0006 0,0007 0,0005 0,0005 20,6 -16,0 -16,3

kap 1 0,0120 0,0131 0,0116 0,0136 9,8 -3,4 13,4

kap 2 0,1540 0,1724 0,1655 0,1515 11,9 7,5 -1,6

trh 0,0027 0,0023 0,0025 0,0018 -14,8 -7,4 -33,3

gel 0,0007 0,0025 0,0012 0,0011 266,3 72,1 64,0

kap 1 0,0202 0,0239 0,0226 0,0222 18,1 11,9 10,0

kap 2 0,0110 0,0181 0,0160 0,0134 64,5 45,5 21,8

trh 0,0013 0,0015 0,0015 0,0014 15,4 15,4 7,7

M1

M2

M3

M4

M5

M6

vzorek druh pórů
objem pórů (cm³/g) změna oproti ref (%)
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kap 1 - velikost pórů 5-150 nm (N2 fyzisorpce)

kap 2 - velikost pórů 100nm-10 µm (MIP)

trh - velikost pórů 10-100 µm (MIP)

změna modře – nárůst v % referenčního vzorku

změna červeně - pokles v % referenčního vzorku
