P o s u d e k d i s e r t a č n í p r á c e

Uchazeč: Mgr. Dita Frankeová

Název disertační práce: Změny vlastností hydraulických vápenných pojiv vlivem zrychleného stárnutí

Studijní obor: Nauka o nekovových materiálech a stavebních hmotách (3906V002)

Školitel: Ing. Miroslav Vokáč, Ph.D.

Oponent: prof. Ing. Milena PAVLÍKOVÁ, Ph.D.
e-mail: milena.pavlikova@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář

Téma disertační práce je velice aktuální, neboť v současné době je realizována řada sanací a rekonstrukcí památkově chráněných budov. Při jejich realizaci často chybí dostatečně kvalitní směsi, které by splňovaly nejen požadavky stavebnětechnické, ale i nároky pracovníků památkové péče. Při rekonstrukci historických budov se klade velký důraz na funkčnost a trvanlivost, tudíž je nutné věnovat zvýšenou pozornost právě maltám.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář:

Hlavním cílem předložené práce bylo sledovat změny fyzikálně mechanických vlastností maltových směsí vystavených různým režimům stárnutí a porovnat vlastnosti vzorků připravených v laboratoři se vzorky odebranými z historických konstrukcí. Je možné konstatovat, že cíle práce byly splněny, neboť byl získán rozsáhlý soubor dat, který byl pečlivě zanalyzován. Dokonce u vzorku připraveného z experimentálně páleného hydraulického vápna došlo k podobným projevům: stárnutí materiálu jako u historických hydraulických vápenných pojiv.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář:

Zvolený postup a metody řešení odpovídají zadání disertační práce, která je zaměřena především experimentálně. Během řešení práce byly použity jak normové postupy, tak celá řada moderních

analytických metod a modifikovaná metoda pro stanovení pevnosti v tahu za ohybu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Konkrétní přínos disertantky při řešení práce vidím především při realizaci experimentů, jejichž provedení bylo časově náročné. V rámci práce vznikl objemný soubor dat, která představují, které představují cenný zdroj informací důležitých pro pochopení chování a vlastností malt a procesu stárnutí hydraulických vápenných pojiv. Jak vyplývá z příloženého seznamu vlastních publikací Ing. Dity Frankeové, byla již část výsledků práce publikována, což jasně dokomnetuje jejich aktuálnost a využitelnost.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Využitelnost výsledků práce pro praxi je zcela zřejmá. Získané výsledky naleznou uplatnění při návrhu a realizaci rekonstrukcí historických budov. Stanovené materiálové parametry umožní optimálně navrhnout a následně použít vyvinuté malty s ohledem na jejich trvanlivost a funkčnost. Výsledky práce jsou přínosem také pro základní výzkum v oboru studia vlivu stárnutí a karbonatace na vlastnosti maltových směsí. Zejména zohlednění vlivu stárnutí na vlastnosti studovaných materiálů je možné považovat za unikátní výsledky, s nimiž se v odborné literatuře zabývající se řešenou problematikou setkáme pouze zřídka.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Jazyková úroveň práce odpovídá běžnému standardu disertačních prací. Z pohledu formální úpravy není co vytknout. Připomínku mám ke kvalitě některých obrázků, například snímky struktury při maximálním zvětšení. Formát prezentovaných grafů a tabulek je jednotný a vhodně zvolený.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K práci mám pár připomínek, které samozřejmě nijak nesnižují její celkový přínos pro výzkum řešené problematiky a vysokou kvalitu.

Disertantka neuvádí, na jakých typech přístrojů, popř. výrobce, analýzy prováděla, taktéž v práci postrádám údaj o nejistotách měření a počtu testovaných vzorků.

Závěrečné zhodnocení disertace

Celkově hodnotím předloženou disertační práci kladně, přičemž je nutné zdůraznit především velký rozsah realizované experimentální práce. Část experimentů disertandka provedla ve spolupráci s dalšími pracovišti, což umožnilo při řešení práce použít také experimentální zařízení, kterými pracoviště školitele nedisponuje.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 20.5.2022

Podpis oponenta:

Petra Rehorová